
COMUNE DI PALMA DI MONTECHIARO
Provincia di Agrigento 

DETERMINAZIONE N. 58

Data di registrazione 11/05/2021

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione" 

Area Legale e Polizia Municipale

OGGETTO: LIQUIDAZIONE SPESA PER NOTIFICA ATTI - POLIZIA MUNICIPALE-   DAL 21  
MAGGIO 2020 AL 31 GENNAIO 2021.

_________________________________________

Il Capo Area 5: Servizi Legali e Polizia Municipale

Dato atto dell’avvenuto assolvimento degli obblighi di astensione di cui all’art. 7 D.P.R. n. 62/2013 e dell’art. 6/bis  
della Legge n. 241/90, per cui sul presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interessi, nemmeno 
potenziale né in capo al responsabile di procedimento, né in capo al soggetto che sottoscrive il presente atto;
Visto l’O.R.EE.LL.;
Vista la L.R. n. 48/91 che ha recepito la legge n. 142/90 e successive modifiche ed integrazioni;
Visto il D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000;
Vista la Deliberazione Consiliare n. 51/2020 di approvazione Bilancio di previsione; 
Vista la delibera della Giunta Municipale n. 18/2020 di approvazione del P.E.G.;
Visto il vigente regolamento comunale di contabilità;
Premesso che il Comando della P.M., per procedere alla notifica in altri comuni di verbali di violazione alle norme del  
Codice della strada e/o verbali di violazione amministrative si serve della collaborazione dei messi comunali di altri  
enti;
Che gli articoli 273 e 274 del T.U. 383/1934 stabilivano che i messi dei comuni e delle province potessero notificare,  
senza corrispettivo, atti nell’interesse di altre pubbliche amministrazioni che ne facevano richiesta, sono stati abrogati  
dall’art. 64 della legge n. 142/90;
Che in considerazione di  tale fatto molti  comuni,  con motivazioni diverse,  hanno richiesto,  in misura variabile  un 
rimborso  delle  spese  sostenute  per  le  notificazioni  effettuate  per  conto  di  terzi,  creando  in  tal  modo  situazioni  
diversificate e di generale incertezza;
Che, la questione è stata risolta dalle disposizioni introdotte con l’art. 10 della legge n. 265 del 03 agosto 1999. Questa  
norma, infatti dopo aver premesso che le pubbliche amministrazioni possono avvalersi, per la notificazioni dei propri  
atti, dei messi comunali, dispone che “… al comune che vi provvede spetta da parte dell’amministrazione richiedente,  
per ogni singolo atto notificato, oltre alle spese di spedizione a mezzo posta raccomandata con avviso di ricevimento, 
una  somma  determinata  con  decreto  dei  Ministri  del  Tesoro,  del  Bilancio  e  della  Programmazione  Economica, 
dell’Interno e delle Finanze …”;
Che, la somma anzidetta è stata fissata nella misura di  € 5,88, per ogni singolo atto notificato,  oltre alle spese di  
spedizione a mezzo raccomandata con avviso di ricevimento secondo le tariffe vigenti nelle ipotesi previste dall’art. 140 
C.P.C.;
Viste le richieste avanzate dai Comuni cui è stata richiesta la notificazioni di atti, come indicato nella tabella di seguito  
indicato;
Vista la nota prot. n. 6542/2013 con la quale il Capo Settore Finanze ha trasmesso le richieste avanzate dai Comuni per 
le notificazioni atti precisando che il rimborso di cui all’oggetto deve avvenire per giroconto;
Preso atto che il Comune di Lavis, Trento e di Bolzano non sono inseriti nell’elenco contabilità speciali di tesoreria  
unica e che pertanto la liquidazione dovrà essere effettuata mediante accredito a favore del  comune di  Lavis,  del 
comune di Trento e del comune di Bolzano sull’apposito conto corrente;
Ritenuto di dovere liquidato quanto dovuto;

DETERMINA



Di rimborsare ai sotto elencati Comuni le spese di notificazioni di atti dell’Ufficio della Polizia Municipale come segue:

Comune Causale Importo Modalità di pagamento

Marsala Rimborso  spese  per  atti  notificati 
nota prot. n. 22064 del 28/07/2020

€ 5,88 Tramite  giro  fondo  Conto  Speciale  n. 
0064636  Tesoreria  Unica  comune  di 
Marsala

Capaci Rimborso spese di notifica prot. n. 
25566 del 03/09/2020

€ 5,88 Tramite  giro  fondo  Conto  Speciale  n. 
0188146 Tesoreria Unica comune di Capaci

Gela Rimborso  spese  per  atti  notificati 
nota prot.  n. 21258 el 20/07/2020 
(verb. n. 404/2019) - nota prot. n. 
21260  del  20/07/2020  (verb.  n. 
338/2019)

€ 11,76 Tramite  giro  fondo  Conto  Speciale  n. 
064295 Tesoreria Unica comune di Gela

Seregno Rimborso  spese  per  atti  notificati 
prot.  n.  1402 del  15/01/2021 (rif. 
Verb.  n.  1403,  n.1433, 
n.1761/2020)

€ 21,94 Tramite  giro  fondo  Conto  Speciale  n. 
0061630  Tesoreria  Unica  comune  di 
Seregno

Occhiobello Rimborso  spese  per  atti  notificati 
prot. n. 40772 del 31/12/2020 (rif. 
Cron n. 595)

€ 10,18 Tramite  giro  fondo  Conto  Speciale  n. 
0073229  Tesoreria  Unica  comune  di 
Occhiobello

Licata Rimborso spese per atti notificati II 
trimestre 2020  (prot. n. 20865 del 
16/07/2020) € 36,32

€ 231,60 Tramite  giro  fondo  Conto  Speciale  n. 
0064257 Tesoreria Unica comune  di Licata

Rimborso  spese  per  atti  notificati 
III  trimestre  (prot.  n.  360122  del 
19/11/2020) € 186,98
Rimborso  spese  per  atti  notificati 
IV trimestre  2020  (prot.  n.  1689 
del 19/01/2021) € 84,3

Campobello  di 
Licata

Rimborso  spese  di  notifica   nota 
prot. n. 22862 del 05/08/2020 (rif. 
n.  atto  prot.  n.  10153/2020);  nota 
prot. n. 28678 del 23/09/2020-nota 
prot.  n.  28677  del  23/09/2020; 
nota prot. n. 33675 del 30/10/2020 
(rif. n. atto prot. n. 14358/2020)

€ 43,92 Tramite  giro  fondo  Conto  Speciale  n. 
0069068  Tesoreria  Unica  comune  di 
Campobello di Licata

Trivolzio Rimborso  spese  di  notifica   nota 
prot. n. 30978 del 09/10/2020

€ 5,88 Tramite  giro  fondo  Conto  Speciale  n. 
0301989  Tesoreria  Unica  comune  di 
Trivolzio 

Castrofilippo Rimborso  spese  di  notifica   nota 
prot. n. 24003 del 18/08/2020 (ver. 
nr. 652/2020), nota prot. n. 22979 
del  06/08/2020  (verb.  n. 
580/2020), nota prot. n. 29591 del 
30/09/2020  (verb.  n.  652/2020)  e 
nota prot. n. 29592 del 30/09/2020 
(verb. n. 1652/2020)

€23,52 Tramite  giro  fondo  Conto  Speciale  n. 
0305365  Tesoreria  Unica  comune  di 
Castrofilippo

Busto Arsizio Rimborso  spese  di  notifica  nota 
prot. n. 31706 del 15/10/2020; nota 
prot.  n.  1143  del  14/01/2021  € 
10,78 rif. reg. n. 2692/2020;

€ 17,26 Tramite  giro  fondo  Conto  Speciale  n. 
0061693 Tesoreria Unica comune di Busto 
Arsizio

Canicatti Rimborso  spese  di  notifica  nota 
prot. n. 30510 del 06/10/2020 (rif. 
Rimborso spese II semestre 2020 € 

€ 208,16 Tramite  giro  fondo  Conto  Speciale  n. 
0064232  Tesoreria  Unica  comune  di 
Canicattì



5,88);  nota  prot.  n.  31751  del 
15/10/2020 (rif. Rimborso spese II 
semestre 2020 € 47,04); nota prot. 
n.  35582  del  17/11/2020  (  rif. 
Rimborso spese II semestre 2020 € 
145,36) -   nota prot.  n. 1089 del 
13/01/2021 (rif. Rimborso spese II 
semestre 2020 € 9,88) 

Delia Rimborso  spese  di  notifica   nota 
prot. n. 30877 del 09/10/2020;

€ 5,88 Tramite  giro  fondo  Conto  Speciale  n. 
0305380 Tesoreria Unica comune di Delia

Nocera 
Inferiore

Rimborso  spese  di  notifica   nota 
prot. n.  30946 del 09/10/2020

€ 5,88 Tramite  giro  fondo  Conto  Speciale  n. 
0063685  Tesoreria  Unica  comune  di 
Nocera Inferiore

Calcinate Rimborso spese di notifica nota 
prot. n. 30033 del 02/10/2020;

€ 5,88 Tramite  giro  fondo  Conto  Speciale  n. 
0301186  Tesoreria  Unica  comune  di 
Calcinate

Roma Rimborso spese di notifica prot. n. 
21222 del 20/07/2020 (rep. n. 
2020/7427) e nota prot. n. 29605 
del 30/09/2020 (rif. Rep. 
2020/10484); nota prot. n. 34016 
del 3/11/2020 (rif. Rep. 
2020/12194)

€ 39,58 Tramite  giro  fondo  Conto  Speciale  n. 
0060602  Tesoreria  Unica  citta 
metropolitana di Roma

Torino Rimborso spese di notifica atti I 
trimestre 2020 prot. n.34,72 del 
04/02/2021 (€ 5,88);
Rimborso spese di notifica atti II 
trimestre 2020 prot. n. 29341 del 
28/09/2020 (€ 5,88);
Rimborso spese di notifica atti IV  
trimestre 2020 ( e mail del 
09/02/2021) € 64,68;

€ 76,44 Tramite  giro  fondo  Conto  Speciale  n. 
0061212  Tesoreria  Unica  citta 
metropolitana di Torino

Catania Rimborso spese di notifica prot. n. 
23172/2020 (rif. Prot. Int. n. 6242)

€ 10,18 Tramite  giro  fondo  Conto  Speciale  n. 
0064360  Tesoreria  Unica  comune  di 
Catania

Mazzarrone Rimborso spese di notifica prot. n. 
29715/2020 (rif. Verb n. 
1654/2020)

€ 11,00 Tramite  giro  fondo  Conto  Speciale  n. 
0305394  Tesoreria  Unica  comune  di 
Mazzarrone

Citta   della 
Riviera  del 
Brenta

Rimborso spese di notifica prot. n. 
32599 del 21/10/2020 (rif. Cron. n. 
650/2020Prot. Int. n. 6242)

€ 10,18 Tramite  giro  fondo  Conto  Speciale  n. 
0079905  Tesoreria  Unica  comune  di 
Unione  Comuni  Citta  della  Riviera  del 
Brenta

Augusta Rimborso spese di notifica prot. n. 
33471 del 28/10/2020 (rif. Cron. n. 
918/919)

€ 26,16 Tramite  giro  fondo  Conto  Speciale  n. 
0316646  Tesoreria  Unica  comune  di 
Augusta

Stra' Rimborso spese di notifica prot. n. 
26548 del 11/09/2020

€ 23,52 Tramite  giro  fondo  Conto  Speciale  n. 
0182016 Tesoreria Unica comune di Stra'

Ferrara Rimborso spese di notifica prot. n. 
25142 del 01/09/2020

€ 5,88 Tramite  giro  fondo  Conto  Speciale  n. 
0062265  Tesoreria  Unica  comune  di 
Marsala

Favara Rimborso spese di notifica prot. n. 
2021 del 21/01/2021 (rif. Cron. n. 
651,652,757)

€ 29,64 Tramite  giro  fondo  Conto  Speciale  n. 
0064244 Tesoreria Unica comune di Favara



Montecchio 
Emilia

Rimborso spese di notifica nota 
prot. n. 22065 del 28/07/2020 ( € 
5,88) - prot. n. 33391 del 
28/10/2020  (€ 20,36); prot. n. 
33390 del 28/10/2020 ( € 39,82)

€ 66,06 Tramite  giro  fondo  Conto  Speciale  n. 
0183499  Tesoreria  Unica  comune  di 
Montecchio Emilia

Scandicci Rimborso spese di notifica prot. n. 
32166/2020 € 5,88 (rif. Verb. n. 
1937/2020) -Rimborso spese per 
notifica atti   (prot. n. 1146 del 
14/01/2021 (rif. Verb. n. 
2460/2020) € 5,88

€ 11,76 Tramite  giro  fondo  Conto  Speciale  n. 
0062529  Tesoreria  Unica  comune  di 
Scandicci

Ravanusa Rimborso spese di notifica prot. n. 
30185/2020

€ 11,76 Tramite  giro  fondo  Conto  Speciale  n. 
0069132  Tesoreria  Unica  comune  di 
Ravanusa

Montecchio 
Maggiore

Rimborso  spese  per  atti  notificati 
prot. n. 36687 del 25/11/2020 

€ 10,18 Tramite  giro  fondo  Conto  Speciale  n. 
0066187  Tesoreria  Unica  comune  di 
Montecchio Maggiore

Ventimiglia Rimborso  spese  per  atti  notificati 
prot. n. 1144 del 14/01/2020

€ 5,88 Tramite  giro  fondo  Conto  Speciale  n. 
0062152  Tesoreria  Unica  comune  di 
Ventimiglia

Agrigento Rimborso  spese  per  atti  notificati 
prot. n. 35699 del 17/11/2021 (rif. 
III trimestre 2020)

€ 232,80 Tramite  giro  fondo  Conto  Speciale  n. 
0064220  Tesoreria  Unica  comune  di 
Agrigento

Cislago Rimborso  spese  per  atti  notificati 
prot. n. 35693 del 17/11/2020 (rif. 
Cron. n. 222/2020)

€ 9,88 Tramite  giro  fondo  Conto  Speciale  n. 
0181026  Tesoreria  Unica  comune  di 
Cislago

Lavis Rimborso  spese  per  atti  notificati 
prot. n. 38498 del 10/12/2020 (rif. 
Notifica n. 358-359/2020)

€ 11,76 Mediante conto corrente Banca Intesa IT65 
U030  6901 8561 0000 0301 102 intestato a 
tesoreria comunale di Lavis

Bolzano Rimborso spese di notifica prot. n. 
32790 del 22/10/2020 (rif. 
DN32551); prot. n. 34046 del 
03/11/2020 (rif. DN32616)

€ 70,56 Mediante conto corrente n.   IT 28 A 058 
5611  6130  8057  1315  836  intestato  a 
tesoreria comunale di Bolzano

Trento Rimborso  spese  di  notifica  nota 
prot. n. 21902 del 22/07/2020 ( dal 
01/01/2020  al  30/06/2020  € 
11,76)- 

€ 11,79 Mediante conto corrente n. IT  73 I  20080 
1820 00000 1202 801 intestato a tesoreria 
comunale di Trento

Impegnare  e  imputare  a  seguito  della  costituzione  di  obbligazione  giuridicamente  perfezionata  nei  confronti  della  
società Maggioli con sede a Santarcangelo di Romagna per il servizio di postalizzazione dei verbali di infrazione al 
CDS la somma complessiva di € 1.278,63 alla categoria n. 03011.03.2106 del corrente bilancio denominato “Spese di 
postalizzazione e notificazione delle sanzioni amministrative per violazioni al Codice della Strada”, in quanto somme 
dovute. Di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183 comma 7 del T.u.o.e.l.;

Accertare  ed  imputare  a  seguito  della  costituzione  di  obbligazione  giuridicamente  perfezionata  nei  confronti  della 
società Maggioli con sede a Santarcangelo di Romagna per il servizio di postalizzazione dei verbali di infrazione al 
CDS  la  somma  complessiva  di  €  1.278,63  alla  categoria  n.  30500.99.0133  denominato  “Rimborso  spese  di 
postalizzazione e notificazione delle sanzioni amministrative per violazioni al Codice della Strada” somme dovute per 
legge. Ai sensi dell’art. 179 comma 3 del T.U.O.E.L si trasmette idonea documentazione di cui al comma 2, ai fini  
dell’annotazione nelle scritture contabili;

Liquidare e pagare per la causale specificata la somma complessiva di €  1.278,63  sui c/c dei comuni, come sopra 
indicato;

Attestare la regolarità tecnica in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art.147-bis 
del D.lgs. 267/2000;



Di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.183, comma 7, del T.u.e.l.

Aver verificato ai sensi dell’art. 183 comma 8 del T.U.O.E.L. che il programma dei pagamenti è compatibile con i  
relativi stanziamenti di cassa;

Il presente provvedimento viene trasmesso all’ufficio finanziario per i controlli di cui all’art. 184 comma 3 del D. Lgs  
267/2000.
 

Il Responsabile del Procedimento f.to: Carmela Zarbo il 10/02/2021

Il Capo Area
di blasi rosa / ArubaPEC S.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)


